
PORTARIA N.º 155/2022 – REITORIA/UNESPAR

Designa os membros do Conselho de Campus
do Campus de Apucarana da UNESPAR.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas
atribuições estatutárias, legais e regimentais, considerando o protocolado nº
18.452.322-1;

RESOLVE:

Art. 1º Designa os membros do Conselho de Campus do Campus de Apucarana,
conforme segue:

I - Membros natos:
Diretor (a) de Campus;
Vice-Diretor (a) de Campus;
Diretor (a) do Centro de Ciências Humanas e da Educação;
Diretor (a) do Centro de Ciências Sociais Aplicadas;
Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas;
Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis;
Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação;
Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Administração;
Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Secretariado Executivo Trilíngue;
Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Turismo e Negócios;
Coordenador (a) do Curso de Bacharelado em Serviço Social;
Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Letras – Português;
Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Letras – Inglês;
Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Letras – Espanhol;
Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Pedagogia;
Coordenador (a) do Curso de Licenciatura em Matemática;

II - Conselheiros (as) representantes do Corpo Docente – eleitos (as):
Curso de Bacharelado em Administração: Jorge Dovhepoly, RG nº 841.xxx-0/PR
(Titular);
Curso de Bacharelado em Ciências Contábeis: Osvaldo Plinio Stroher, RG nº
4.xxx.921-5/PR (Titular) e André Gobette Santana, RG nº 8.673.xxx-0 (Suplente);
Curso de Bacharelado em Ciência da Computação: Renato Balancieri, RG nº
6.xxx.139-0/PR (Titular) e Luiz Jairo Dallaque, RG nº 912.xxx-7/PR (Suplente);



Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas: Noelia Felipe, RG nº 3.xxx.695-
0/PR (Titular) e Paula Tissiany Viana de Macedo Carneiro, RG nº 9.849.xxx-3/PR
(Suplente);
Curso de Licenciatura em Letras – Espanhol: Amábile Piacentine Drogui, RG nº
8.xxx.821-1/PR (Titular) e Silvana Malavasi Huszcz, RG nº 5.739.xxx-5/PR
(Suplente);
Curso de Licenciatura em Letras – Inglês: Francini Percinoto Poliseli Corrêa, RG nº
4.xxx.757-7/PR (Titular);
Curso de Licenciatura em Letras – Português: Ana Paula Peron, RG nº 7.308.xxx-
7/PR (Titular) e Ana Paula Ferreira de Mendonça, RG nº 13.xxx.352-4/PR
(Suplente);
Curso de Licenciatura em Matemática: Luciana Kemie Nakayama, RG nº
12.868.xxx-4/PR (Titular) e Leticia Barcaro Celeste Omodei, RG nº 7.xxx.0971-PR
(Suplente);
Curso de Licenciatura em Pedagogia: Ricardo Desidério da Silva, RG nº 7.287.xxx-
3/PR (Titular) e Vanessa Alves Bertolleti, RG nº 9.xxx.607-7/PR (Suplente);
Curso de Bacharelado em Secretariado Executivo Trilíngue: Givaldo Alves da Silva,
RG nº 5.012.xxx-4/PR (Titular);
Curso de Bacharelado em Serviço Social: Elson Alves de Lima, RG nº 4.xxx.604/PR
(Titular) e Valdir Anhucci, RG nº 11.097.xxx-1/PR (Suplente);
Curso de Bacharelado em Turismo e Negócios: Lorena Angélica Mancini, RG nº
7.xxx.845-8/PR (Titular).

III - Conselheiros (as) representante dos Agentes Universitários, eleitos (as):
Sem representantes;

IV - Conselheiros (as) representantes do Corpo Discente, eleitos (as):
Sem representantes.

Art. 2º O mandato dos membros eleitos será de 2 (dois) anos contados a partir de 1º
de janeiro de 2022 (dois mil e vinte e dois).

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data citada, revoga demais disposições em
contrário e não produz efeitos financeiros.

Art. 4º Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 10 de janeiro de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora


	PORTARIA N.º 155/2022 – REITORIA/UNESPAR
	RESOLVE:
	I- Membros natos:
	II- Conselheiros (as) representantes do Corpo Docent
	(Titular);
	III- Conselheiros (as) representante dos Agentes Univ
	IV- Conselheiros (as) representantes do Corpo Discen
	Salete Paulina Machado Sirino

